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Nr. 1 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 12

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 12. In artikel 219bis, van hetzelfde Wetboek, 
laatstelijk gewijzigd bij de wet van 13 december 2012, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in § 2, eerste lid, worden de woorden “zoals dit 
bestond voor de opheffing door artikel 49 van de wet 
van 18 december 2015,” ingevoegd tussen de woorden 
“Ten name van de vennootschappen als vermeld in 
artikel 216, 2°, a,” en de woorden “en van de vennoot-
schappen zoals bedoeld in artikel 216, 2°, b, erkend”;

2° in § 2 wordt een vierde lid ingevoegd, luidende:

“Ten name van de vennootschappen als vermeld in 
artikel 216, 2°, a, zoals dit bestond voor de opheffing 
door artikel 49 van de wet van 18 december 2015, wor-
den enkel de reserves die werden aangelegd tijdens 
een belastbaar tijdperk verbonden aan een aanslag-
jaar dat aanslagjaar 2017 voorafgaat, in aanmerking 
genomen.”;

3° in § 3 wordt een derde lid ingevoegd, luidende:

“Het eerste en het tweede lid zijn eveneens van toe-
passing, ten name van de vennootschappen als vermeld 
in artikel 216, 2°, a, zoals dit bestond voor de opheffing 
door artikel 49 van de wet van 18 december 2015. In dit 
geval, worden enkel de dividenden die voortkomen uit 
reserves die werden aangelegd tijdens een belastbaar 
tijdperk verbonden aan een aanslagjaar dat aanslagjaar 
2017 voorafgaat, in aanmerking genomen.

4° een paragraaf 4 wordt ingevoegd, luidende:

“Voor de toepassing van dit artikel worden de oudst 
gevormde reserves geacht eerst te zijn aangetast.”.

N° 1 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 12

Remplacer cet article comme suit:

“Art. 12. Dans l’article 219bis, du même Code, modi-
fi é en dernier lieu par la loi du 13 décembre 2012, les 
modifi cations suivantes sont apportées:

1° dans le § 2, alinéa 1er, les mots “tel qu’il exis-
tait avant son abrogation par l’article 49 de la loi du 
18 décembre 2015,” sont insérés entre les mots “Dans 
le chef des sociétés visées à l’article 216, 2°, a,” et 
les mots “et des sociétés visées à l’article 216, 2°, b, 
agréées,”;

2° dans le § 2, un alinéa 4 est inséré, rédigé comme 
suit:

“Dans le chef des sociétés visées à l’article 216, 2°, 
a, tel qu’il existait avant son abrogation par l’article 
49 de la loi du 18 décembre 2015, seules sont prises 
en considération les réserves constituées au cours 
d’une période imposable se rattachant à un exercice 
d’imposition antérieur à l’exercice d’imposition 2017.”;

3° dans le § 3, un alinéa 3 est inséré, rédigé comme 
suit:

“Les alinéas 1er et 2  sont également applicables 
aux sociétés visées à l’article 216, 2°, a, tel qu’il exis-
tait avant son abrogation par l’article 49 de la loi du 
18 décembre 2015. Dans ce cas, seuls sont pris en 
considération les dividendes issus de réserves consti-
tuées au cours d’une période imposable se rattachant 
à un exercice d’imposition antérieur à l ’exercice 
d’imposition 2017.”;

4° un paragraphe 4 est inséré, rédigé comme suit:

“Pour l’application du présent article, les réserves 
les plus anciennes sont censées être les premières 
retirées.”.
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VERANTWOORDING

Ingevolge de opheffing van artikel 216, 2°, a, WIB 92, 
hebben de afzonderlijke aanslagen zoals bedoeld in artikel 
219bis, §  §  2  en 3, WIB 92  geen betrekking meer op de 
vennootschappen zoals voorheen bedoeld in dit artikel 216, 
2°, a, WIB 92, ook voor wat betreft de vroeger aangelegde 
reserves voor dewelke men heeft kunnen genieten van het 
voordeeltarief vennootschapsbelasting van 5 pct.

Het artikel 219bis, § § 2 en 3, WIB 92 werd ingevoerd om 
ervoor te zorgen dat de reserves die door de vennootschap-
pen konden worden aangelegd dankzij dat verlaagd tarief, 
zullen worden belast van zodra die vennootschappen de 
sector van het beroepskrediet verlaten.

Het doel van dit ontwerp betreft dus het behouden van deze 
afzonderlijke aanslagen voor deze reserves.

Het nieuwe artikel 219bis, § 4, WIB 92, verduidelijkt dat 
de oudst aangelegde reserves geacht worden eerst te zijn 
aangetast, voor de toepassing van dit artikel.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)

JUSTIFICATION

Suite à l’abrogation de l’article 216, 2°, a, CIR 92, les coti-
sations distinctes visées à l’article 219bis, § § 2 et 3, CIR 92, 
ne concernent plus les sociétés visées par cet article 216, 2°, 
a, CIR 92, avant cette abrogation, même en ce qui concerne 
les réserves précédemment constituées qui ont pu bénéfi cier 
du taux avantageux de 5 p.c. à l’impôt des sociétés.

En effet, l ’article 219bis, § § 2 et 3, CIR 92, a été instauré 
afi n de prévoir que les réserves que les sociétés en question 
ont pu accumuler grâce au bénéfi ce du taux réduit soient 
taxées lorsque les sociétés quittent le secteur du crédit 
professionnel.

L’objet du présent projet est dès lors de maintenir ces 
cotisations distinctes pour lesdites réserves.

L’article 219bis, §  4, CIR 92, nouveau précise que les 
réserves les plus anciennes sont censées être les premières 
retirées pour l’application de cet article.
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Nr. 2 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 16/1 (nieuw)

Een artikel 16/1 invoegen, luidende:

“Art. 16/1. In artikel 416, tweede lid, van hetzelfde 
Wetboek, zoals het bestond voor het werd gewijzigd bij 
de wet van 26 mei 2016, moeten de woorden “overeen-
komstig artikel 194ter, § 4, tweede lid,” vanaf 8 juli 2013, 
voor de vóór 1 juli 2016 gesloten raamovereenkomsten 
worden gelezen als “overeenkomstig artikel 194ter, § 4, 
vierde lid,”.

VERANTWOORDING

Ten gevolge van de invoering van twee leden tussen het 
eerste en het tweede lid van artikel 194ter, § 4, WIB 92 door 
artikel 12, g, van de wet van 17 juni 2013 houdende fi scale en 
fi nanciële bepalingen en bepalingen betreffende de duurzame 
ontwikkeling, moet artikel 416, tweede lid, WIB 92 worden 
aangepast wat de verwijzing naar artikel 194ter, § 4, tweede 
lid, WIB 92 betreft zodat nog steeds dezelfde bepaling gevi-
seerd blijft.

Aangezien datzelfde artikel 416, tweede lid, WIB 92 sinds-
dien door artikel 3 van de wet van 26 mei 2016 tot wijziging 
van artikel 194ter van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992 betreffende het Tax Shelter stelsel ten gunste 
van audiovisuele werken, werd gewijzigd, vermijdt de hier 
aangebrachte verduidelijking elke verkeerde interpretatie van 
de wet voor deze tijdelijke periode.

Deze verduidelijking is van toepassing vanaf de inwer-

kingtreding van de twee bovenvermelde leden, dus vanaf 
8  juli  2013, zolang deze oude formulering van artikel 416, 
tweede lid, WIB 92 van toepassing blijft, dus voor de raamo-

vereenkomsten getekend vóór 1 juli 2016.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)

N° 2 DE M. KLAPS C.S

Art. 16/1 (nouveau)

Insérer un article 16/1 rédigé comme suit:

“Art. 16/1. Dans l’article 416, alinéa 2, du même 
Code, tel qu’il existait avant d’être modifi é par la loi 
du 26 mai 2016, les mots “en vertu de l’article 194ter, 
§ 4, alinéa 2,” doivent être lus, à partir du 8 juillet 2013, 
pour les conventions-cadres conclues avant le 1er juil-
let  2016, comme “en vertu de l’article 194ter, §  4, 
alinéa 4,”.

JUSTIFICATION

Suite à l’insertion de deux alinéas entre l’alinéa  1er et 
l’alinéa 2 de l’article 194ter, § 4, CIR 92 par l’article 12, g, 
de la loi du 17 juin 2013 portant des dispositions fi scales et 
fi nancières et des dispositions relatives au développement 
durable, l’article 416, alinéa 2, CIR 92 doit être adapté en 
ce qui concerne la référence à l’article 194ter, § 4, alinéa 2, 
CIR 92, de sorte que ce soit toujours la même disposition 
qui y soit visée.

Vu que ce même article 416, alinéa 2, CIR 92  a été depuis 
lors modifi é par l’article 3 de la loi du 26 mai 2016 modifi ant 
l’article 194ter du Code des impôts sur les revenus 1992 relatif 
au régime de Tax Shelter pour la production audiovisuelle, la 
clarifi cation ainsi apportée évite toute mauvaise interprétation 
de la loi pour cette période temporaire.

Cette clarification est applicable à partir de l ’entrée 

en vigueur des deux alinéas susmentionnés à savoir le 
8  juillet 2013 tant que cette ancienne rédaction de l’article 
416, alinéa 2, CIR 92 reste applicable, c’est-à-dire pour les 

conventions-cadres signées avant le 1er juillet 2016.
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Nr. 3 VAN DE HEER KLAPS c.s.

Art. 19

Dit artikel aanvullen met een vierde lid, luidende:

“Artikel 12 is van toepassing vanaf aanslagjaar 2018.”.

VERANTWOORDING

Dit amendement beoogt de diverse voorgestelde wijzigin-
gen van artikel 219bis, WIB 92 (zie artikel 12 van het ontwerp) 
gelijktijdig in werking te laten treden, vanaf het aanslagjaar 
2018.

Johan KLAPS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Eric VAN ROMPUY (CD&V)

N° 3 DE M. KLAPS ET CONSORTS

Art. 19

Compléter cet article par un alinéa 4, rédigé 
comme suit:

“L’article 12  est applicable à partir de l’exercice 
d’imposition 2018.”.

JUSTIFICATION

Cet amendement vise à faire entrer en vigueur les diverses 
modifi cations de l’article 219bis, CIR 92 qui sont proposées 
(voir article 12 du projet) à partir de l’exercice d’imposition 
2018.
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